
EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP,
torna público a todos os interessados que procedeu retificação no edital
de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações afetam a
formulação  das  propostas,  será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do
certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – RESUMO

EDITAL N.° 66/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 54/2024

DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: 25/06/2024 a partir das 08:00 horas

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE GLICEMIA  PARA
ATENDER DIVERSOS PACIENTES INSULINODEPENDENTES -  SECRETARIA DE SAÚDE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de vinte e cinco de junho de 2024, a
partir das 08:00 horas, através do sistema eletrônico de contratações denominado  “Bolsa de
Licitações e Leilões do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com
o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS OUTRAS RETIFICAÇÕES

1 - Fica alterada a cláusula 6.12 letra a) do Edital do Pregão Eletrônico 54/2024, passando a constar:

6.12 letra a) - Os itens da presente licitação deverão ser fornecidos em até 20 (vinte) dias após o
recebimento da Autorização de Fornecimento, conforme disposições deste Edital e seus anexos.

2 - Fica alterada a cláusula 14.1 do Edital do Pregão Eletrônico 54/2024, passando a constar:

14.1 -  Os  itens  da  presente  licitação  deverão  ser  fornecidos em até  20 (vinte)  dias após  o
recebimento  da  Autorização  de  Fornecimento,  conforme  disposições  deste  Edital  e  seus  anexos.  As
mercadorias deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, com sede ao Largo
Gumercindo de Paiva Castro S/N, bairro Centro, nesta cidade de Birigui/SP, no horário compreendido das
07h30min às 11h30min e das 13:00h às 16h30min,  em dias úteis,  devendo a empresa certificar-se de
eventual alteração no horário de funcionamento, previamente à entrega.

3 -  Fica alterada a letra b)  do Anexo II  (Termo de Referência)  do Edital  do Pregão Eletrônico
54/2024, passando a constar:

b- locais de entrega e regras para recebimentos

A entrega do objeto  será  feita  de  forma  PARCELADA  de acordo com a  necessidade e  demanda da
contratante e deverá ser entregue em até 20 (vinte) dias, após solicitação expedida por meio de Autorização



de Fornecimento ou Nota de Empenho, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativas
plausíveis da contratada e aceito pela contratante, antes de findar o prazo estabelecido para a entrega.

4 - Fica alterada a cláusula 2.4 do Anexo VII (Minuta da Ata de Registro de Preços) do Edital do
Pregão Eletrônico 54/2024, passando a constar:

2.4 -  Os  itens  da  presente  licitação  deverão  ser  entregues em  até  20  (vinte)  dias após  o
recebimento da Autorização de Fornecimento, conforme disposições deste Edital e seus anexos.

5 -  Ficam alteradas  as  especificações  dos  itens  nº  21  e  22  do  Anexo  I  (Descrição  do  objeto  do
certame), do Anexo V (Modelo de proposta contendo o valor final para o fornecimento do objeto
licitado) e da letra a (especificação do produto/serviço) do Anexo II (Termo de referência) do Edital
do Pregão Eletrônico 54/2024, passando a constar:

SENSOR  FREESTYLE  LIBRE:  TAMANHO  DO  SENSOR  5MM  DE  ALTURA  E  35  DE
DIÂMETRO.  PESO  DO  SENSOR  5  GRAMAS.  FONTE  DE  ALIMENTAÇÃO  DO  SENSOR  1
BATERIA DE ÓXIDO DE PRATA. VIDA ÚTIL DO SENSOR ATÉ 14 DIAS. MEMÓRIA DO SENSOR
8  HORAS  (AS  LEITURAS  DE  GLICOSE  SÃO  ARMAZENADAS  A  CADA  15  MINUTOS.
TEMPERATURA  OPERACIONAL  DO  SENSOR  10ºC  A  45ºC.  TEMPERATURA  DE
ARMAZENAMENTO DA EMBALAGEM DO SENSOR E APLICADOR DO SENSOR 4ºC A 30ºC.
UMIDADE RELATIVA DE OPERAÇÃO E ARMAZENAMENTO 10%-90%, SEM CONDENSAÇÃO.
RESISTENCIA DO SENSOR A ÁGUA IP27:PODE RESISTIR A UMA IMERSÃO EM UM METRO DE
ÁGUA POR ATÉ 30 MINUTOS. ALTITUDE DE ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO 381 METROS
A 3048 METROS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 11 de junho de 2024.

..........................................................
Leandro Maffeis Milani
Prefeito Municipal


